XII. Si auctoritatem ergo spectemus, sententia adfirmans probabilior est, adversariis fatentibus. Rationum quoque momenta satis firma videntur consistere. Qui advertens grave alicui damnum parvis furtis inferri, & una cum illis furatur, in hocce grave damnum influxum confert. Utique consilio, & hortatu, ut constitutum est, furantes non adiuvat; sed factò tamen operam suam in illud damnum confert. Qui consulit, vel hortatur, causa appellatur impellens, & præveniens. Qui vero scienter simul cum aliis ad damnum proximi concurrat, causa cooperans nuncupatur. Accedit quod quisque furum, inierentium grave damnum minutis furtis, est vera eiusdem damni causa. Omnes quippe sciunt, advertuntque, quod, si singuli abstinere, damnum cessaret. Ergo quisque suo levi furtulo, aliis adiecto, damnum illud inducit. Scientia seipsa hæc minuta furta non iungit: verum habet. At scientia simul cum ta to reipsa damnum infert. Ablata enim scientia, & factò, nullum dominus suorum damnum. Ergo, adiecta scientia cum factò, detrimentum inducitur. Hæc

Hæc itaque scientia, quæ simul manus operatrices secum defert, iungit reapse hæc furtiva, non cognitione, sed operatione. Ea iungit, non ut speculatrix, sed ut operatrix est. Profecto quisque furum dicere iure valet: Perme non stat ne dominus vineæ grave patiatur detrimentum. Furtum quippe meum aliis adiectis furtis in causa est cur dominus tanto subiaceat damno. Si ergo a furto abstinerem, nullum induceretur grave damnum. Ergo e contrario furtum meum causa erit gravis damni. Si discursus iste verus est, fur iste graviter peccat. Atqui verus est discursus. Ergo fures eiusmodi graviter peccant, & restitutionis tenentur onere. Quid quod, nisi fures eiusmodi graviter delinquerent, & restitutioni essent obnoxii, illud consequeretur absurdum, quod dominus amplæ vineæ fructibus spoliatus remaneret, quin aliquis eodem auferendo graviter peccasset. Tandem, ut omnes fatentur adversarii, excommunicationis poena iure Episcopus eiusmodi adigere fures valet, ut, quæ minutis furtis abstulerunt, restituant. Hæc autem poena non nisi ob gravem culpam infligitur. Ergo planum est, graviter fures istos peccare, & restitutionis lege adstringi.

XIII. Respondent adversarii, lata excommunicatione peccare fures, nisi restituant, non ob iustitiæ læsionem; sed quod legitimo superiori non parent. Quæ responsio nec tantillum vim elevat argumenti. Nam excommunicationis fulmen non infligitur, nisi grave præcedat crimen. Verum habet, inquit. At sæpius res absolute levis ob singularem causam sub gravi præcepto, adiecto anathemate, vetatur: & istius præcepti transgressio letalis est. Hæc responsio non enervat, sed roborat argumentum. Præceptum grave cum excommunicatione numquam imponitur ob rem omnibus circumstantiis spectatis undique levem. Sed frequenter res sua natura levis ob peculiare circumstantias gravis evadit. Hinc superiores rem illam, his implicitam circumstantiis, & conditionibus spectantes, gravem reputant; ideoque gravi præcepto illam prohibent lata in transgressores excommunicatione. Doctrina hæc, quæ universalis Theologis probatur, magnam huic sententiæ vim addit, eamque constituere extra disputationem videtur. Racemus uvæ res levis est; & alter racemus quoque levis est. Quis dixerit, validam esse excommunicationem latam ob unius racemi furtulum, si absolute, & seorsim spectatum fuerit? Et tamen iuste Episcopus, adversariis fatentibus,

singulos fures unius racemi excommunicationis supplicio plectere iure potest. Furtulum ergo unius racemi excommunicatione iuste punitur? Cur? Quia, licet furtulum istud absolute, & separatim leve sit, iunctum tamen aliis grave fit, & ut grave multatur. Nec enim res levis, ut levis, præcepto gravi, & ultimo supplicio subiacet; sed tantum res levis, quæ ob circumstantiam gravis evadit. Nec præceptum superioris grave esset, nisi rem ob aliquam circumstantiam gravem vetaret. Perridicula ergo est responsio adversariorum assententium, fures tum peccare letaliter ob solam inobedientiam, qua præceptum violant, & excommunicationem contemnunt. Quoniam nullum esset præceptum, & vana excommunicatio, si res prohibita esset omnino levis, nullaque circumstantia gravem illam redderet. Ex his quæ dicta sunt, satis constat, cetera adversariorum responsa infirma esset, & vana.

XIV. Rigor, & scrupuli, quos opponunt, puerilia sunt, & nugaciæ obiecta. Neque enim nunc sermo est de furtulis omnino separatis. Scimus, passim Regibus, & Principibus multa surripi. Ergo qui assen ab iisdem acciperet, peccaret letaliter. Si hæc considerent, vix aliquod furtulum esset leve; cum vix reperitur dives, vinearum & prædiorum dominus, cui passim minutatim gravia non surripiantur. Paucis ergo rem totam perstringimus. Tunc dicimus furtula hæc gravia esse, quando iuxta prudentum æstimationem coniuncta sunt. Videt aliquis modo ex una, modo ex altera parte vineæ fructus auferri cum gravissimo domini detrimento. Istius damni confcius surripit & ipse racemum. Hæc furta, licet absque consilio & hortatu, coniuncta tamen moraliter sunt: ideo fures singuli mortaliter delinquant. Ceterum qui rem levem auferret sive a Rege, sive a quolibet alio divite, minime graviter peccaret; etiamsi sciret, multa ab iisdem diversis temporibus auferri: quoniam hæc furta non sunt aliquo modo coniuncta, ut supponitur; sed a diversis successivo tempore perpetrata. Sententia ergo nostra illa furtula levia evadere gravia defendit quæ a pluribus eodem moraliter tempore perpetrantur cum gravi domini damno; & cum reciproca notitia, quamvis nullo mutuo hortatu, vel auxilio: quia tunc singuli tenerentur in solidum, ut probavimus.

XV. Quæst. III. Qui post furtum mortiferum furatur ab eodem modica, peccat ne letaliter? Resp. Salmanticenses tract. XIII. cap.

cap. v. punct. 2. §. num. 23. docent, quod, etiam si fur habeat animum retinendi quod furatur, neque tunc novum furtulum erit peccatum mortale, sed veniale: quia, post completum primum furtum mortiferum, incipit nova furtulorum levium series, quæ, usque dum ascendat ad magnam quantitatem, non constituunt novum peccatum mortale.

XVI. Hæc sententia nobis non probatur. Unica distinctione res tota expeditur. Aut furem poenituit antecedentis furti, restitutio nemque fecit, vel proposuit; aut secus. Si primum, furtum leve subsequens peccatum veniale est; si secundum, letale. Sic enim, quoties vel modica furripit, aut expresse, aut reipsa perseverat in voluntate augendi damnum domino, & retinendi rem alienam in gravi quantitate sublata. Quare hoc novum furtulum grave peccatum est: nam voluntas, cum non sit furtum antecedens detestata, dum furtula renovat, renovat quoque deliberationem augendi damnum grave irrogatum domino. In priori positione peccat venialiter: quia poenitentia, & restitutionis propositio reipsa abrumpt omnem continuationem furti antecedentis cum subsequenti.

CAPUT V.

De necessitate quæ a furti reatu excusat. Laxiores Casuistarum, & præsertim PP. Viva, & La-Croix, opinioniones rejiciuntur.

I. Furtum genere suo esse peccatum mortale, oppositum legi tum naturali, tum divina, fatentur omnes. Idque probat S. Thom. 2. 2. qu. lxxvi. art. 5. & 6. Excusatur tamen a culpa reatu triplici ex capite, ob levitatem materiae, ob consensum expressum, aut interpretativum domini, & ob necessitatem. Hactenus quæ materiae levitas excusat a gravi culpa, declaratum fuit. In præsentia, quæ sit illa necessitas qua pressus homo inculpate valeat rem alienam furripere, disceptandum est. Triplicem distinguunt Theologi omnes necessitatem. Prima est communis, qua premuntur pauperes, qui mendicatio vitam transigunt. Secunda est gravis, quæ in discrimen adducit proprium statum, amittendi nempe propriam dignitatem, subeundi aliquam gravem infamiam, vel peritendi diuturnam infirmitatem, tamen, carcerem, aliasque similes afflictiones, & incommoda. Tertia est extrema, in qua de capite, & vita agitur, ut dum quista ta premitur inopia, ut gravissimo labore periculo fame pereundi, graviter ægrotandi,

vel amittendi aliquod corporis membrum; aut sensum; quam necessitatem urgentem D. Thomas appellat 2. 2. qu. lxxvi. art. 7. Quibus positis, paucis quaesitis rem expeditam.

II. Quæst. I. Licet ne in extrema necessitate furari? Resp. Adfirmant omnes. Rerum enim partitio iure gentium investa est. Antea communia erant omnia in hunc finem a Deo condita, ut inservirent humanæ alendæ vitæ. Hæc porro divisio nequit consistere cum præiudicio legis naturalis vitæ servandæ. Ergo, quoties imminet vitæ periculum ob rerum temporalium inopiam, communia evadunt bona eodem acerrant modo ante divisionem. Hanc rationem his tradit verbis doctor Angelicus loc. cit. *Ea que sunt iuris humani, non possunt derogare iuri naturali, vel iuri divino. Secundum autem naturalem ordinem ex divina providentia institutum, res inferiores sunt ordinate ad hoc quod ex his subveniatur hominum necessitati. Et ideo per rerum divisionem, & appropriationem, ex iure humano procedentem, non impeditur quin hominis necessitati sit subveniendum ex huiusmodi rebus. Et ideo res quas aliqui superabundanter habent, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi.*

III. Opponit sibi auctoritatem Decretalis, imponentis trium hebdomadarum poenitentiam ei qui fame pressus furatus fuerit cibaria, vestem, aut pecus. Cui auctoritati responder Angelicus ad 1. Decretalem illam loqui in casu in quo non est urgens necessitas.

IV. Subdit Doctor sanctus, posse quemquam, bonis destitutum, aliena furripere, ut proximo extrema laboranti necessitate prospiciat. In casu (inquit ibidem ad 3.) *similis necessitatis etiam potest quis occulte rem alienam accipere, ut subveniat proximo sic indigenti.* Quod si dominus rei repugnaret, teque repelleret extrema necessitate pressum, potest illum aggredi, & vi bona necessaria furripere; dummodo & ille in eodem non versaretur necessitatis casu: quia tunc melior esset conditio possidentis. Non licet tamen rem necessariam occulte, & inscio domino furripere, quando spes sublit eam ab illo obtinendi, si petatur. Qui tamen hunc inverteret ordinem, graviter non peccaret: quoniam tunc bona sunt communia respectu conservandæ vitæ, usque habet indigens illa sibi usurpandi, ut vitæ suæ consulat. Neque licitum est fame mori, ne aliena auferantur. In eo dumtaxat casu liceret permittere corpus perire fame, in quo non probabile tantum, sed

sed certum firmumque occurreret virtutis exercendæ momentum; puta ut vitaretur scandalum, aut grave proximi detrimentum, vel aliud publicum bonum promoveret. Sublato autem certo honestatis momento, minime licitum est iuri suo renuntiare, & fame perire: quia iure naturæ vitam conservare adstringimur.

V. Quæst. II. *Quisque ne tenetur ex iustitia extreme indigenti succurrere?* Resp. Adfirmans sententia mihi probabilior est; sive is superior sit, cui ex officio incumbit subditorum vitæ prospicere, ut fatentur omnes; sive quilibet alius, qui bonis abundet, quibus periclitanti vitæ proximi suppetias ferre valeat. Ratio in promptu est. Tempore extremæ necessitatis omnia bona communia sunt. Quisque ergo ius in hæc bona habet. Ergo qui ea hoc tempore retinet, aliena retinet. Porro rei alienæ detentio iustitiæ læsio est. Et sane qui impediret ne extrema pressus necessitate necessaria bona acciperet, is utique iniustus foret, ut asserunt Salmanticenses tract. xliii. cap. v. punct. 3. §. i. num. 34. conceduntque omnes. Ergo similiter iustitiam lædit qui eadem bona non tribuit. At, inquit laudati Salmanticenses, egentibus ante apprehensionem non sunt bonorum communium domini; sed ius tantum ad illa habent; domini vero evadunt, apprehensione peracta. Sit ita quidem. At nec creditor dominium pecuniarum habet, antequam debitor eas persolvat; & post solutionem dumtaxat fit dominus. Ergo debitor, qui pecunias non solvit, iustitiam non lædit? Ut autem debitor non reddens quod debet, iniustus est, quia retinet aliena; ita iustitiæ violator est is qui necessitatis tempore non succurrit periclitanti, quia tum aliena retinet. In hæc quippe bona ius habet is qui iisdem eget. Ergo lædit hoc ius quicumque bona retinet. Nam hæc retentio impedit ne illa consequi egens valeat. Sæpe enim impotens ad hanc consecutionem est. Ergo qui ea retinet, impedit ne ab egente accipiantur. Ergo adversus iustitiam peccat.

VI. Quæst. III. *Qui bona in extrema necessitate constitutus accepit, tenetur ne eadem, si consumpsit, transacta necessitate restituere?* Resp. Sententia negans vera mihi est, quam defendit Dominicus Soto in *W. dist. xv. q. 11. Bannez in 2. 2. qu. est. xxxii. art. 8. ad 3. Valentia Tom. III. disput. v. q. vi. punct. 7. Petrus Navarra Lib. IV. cap. iv. num. 24. & alii.* Ratio ex iis quæ in superiori sententia probanda dicta sunt, liquet. Tempore enim

necessitatis omnia sunt communia, non quantum ad usum modo, sed etiam quantum ad proprietatem. Sermo autem est de rebus quæ tempore necessitatis absumptæ sint. Nam, si tot bona egens accepisset, ut aliqua superesset, hæc dubio procul, elapsa necessitate, forent restituenda. Egebas equo ad fugam, declinato periculo, restituendus est equus. At, si tempore necessitatis, puta in evadendo periculo equus interierit, nihil restituere adstringeris. Tuus enim erat tempore illo equus.

VII. Quæst. IV. *Qui rem alienam surripit non egens, eamque in extremam necessitatem delapsus consumit, tenetur ne eam restituere, meliorem fortunam adeptus?* Resp. Duo inter Probabilitas celebres Theologi hanc versant quaestionem, eamque exemplis ornant. P. Antoninus Diana Tom. VIII. coord. tract. vii. resol. 14. hunc proponit casum a se resolutum. „ Quidam furavit catenam auream magni valoris. Aufugit, & in itinere incidit in morbum adeo periculosum per multos menses, ut illum constituerit in articulo mortis. Ex hoc vendidit catenam furatam, & ex pretio salutem recuperavit, ac convaluit. Sed cum postea ad meliorem fortunam pervenerit, quaesivit a me, an teneretur restituere pretium catenæ furatæ, quod consumpsit, pressus illa necessitate Probabiliter ad casum propositum respondi negative. “

VIII. P. Thomas Tamburinus alter celeberrimus Probabilista hanc eandem doctrinam docet *Libr. VIII. in Decal. tract. 11. cap. vi. §. 2. num. 3.* his verbis. „ Furatus es decem aureos nudius tertius, utique cum peccato. Verum hodie existens in gravi necessitate, puta in gravi morbo sine ulla spe habendi pecuniam, illos ad vitam conservandam expendis: obligaberis ne ei ad meliorem fortunam rediens ad restitutionem? . . . Non est improbabilis sententia, te nunc liberans ab omni restitutione. “ Hoc idem docet P. Ferdinandus Castropalaus Tom. I. tract. vi. disput. 11. punct. 10. num. 3.

IX. Relata opinio laxa videtur. Delictum enim perpetratum adversus iustitiam, semper compensandum remanet; quamvis, pressente necessitate, obligatio restitutionis suspendatur. Quod opponunt, ab onere restitutionis liberari iniustum detentorem, si absque eius culpa res perierit furto sublata, reicitur ut falsum. Nec refert quod dominus teneretur succurrere extreme indigenti: quoniam istius restitutionis obligatio est ex iniusta acceptione. Furtum enim semel admissum numquam

quam ob futuram necessitatem iniustitiam suam amittit. Quare fur, simul atque delictum commisit, debitum contraxit restituendi rem ablatam: quod debitum superveniens necessitas non auferit; sed, ut dictum est, excusat tantum, ut licite solutio differatur. Hanc sententiam docent Sotus in *IV. dist. xv. qu. 11. Ricardus in IV. dist. xv. art. 5. qu. IV. Sylvester verb. Furtum quest. v. Armilla n. 10. Tabiena verb. Restitutio q. IV. Medina cod. de elemosyn. de bonis illicite acquisitis, Azorius Lib. XII. cap. VII. Lorca in 2. 2. quest. xxxii. art. 9. sect. 3. disput. xxxviii. numer. 17. Vasquez opusc. de elemos. cap. 1. dub. 8. & alii.*

X. Quest. V. *Licetum ne est in gravi necessitate furari?* Resp. Sententiam adfirmantem defendunt Navarrus in *Manuali cap. xvii. n. 5. Lessius Lib. II. cap. xii. dub. 12. nu. 71. Serra 2. 2. quest. lxxii. art. 6. Trullenchus Lib. VII. cap. v. dub. 6. num. 6. Thomas Tamburinus Lib. VIII. tract. II. cap. vi. §. 1. num. 2. Diana Tom. VIII. coord. tract. VII. resol. 13. Sa verb. Furtum n. 1. Layman, & Bonacina non improbabilem censent.*

XI. P. Dominicus Viva in sua Trutina refert sequentem propositionem ab Innocentio XI. damnatam, quæ est in ordine 36. *Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi: eamque ad nihilum redigere videtur. Ne vero quidquam per invidiam imponere illi videar, illius verba transferenda huc sunt.* „ Inquit ergo n. „ 3. Bannez 2. 2. qu. xxxii. artic. 7. dub. „ ult. putat, esse in extrema necessitate etiam illum cui ratione sui status esset gravissimum dedecus mendicare, nec aliunde haberet alimenta. Quod videtur admittendum, si mendicare illi esset moraliter impossibile. Sæpe enim nobilis morti potius se obicit quam huic ignominie. „ Consideratur hic sinceritas P. Viva in referenda sententia P. Bannez. Is enim hoc non docet; sed narrat solum a quibusdam id doceri. En illius verba: *Si autem fuerit homo, cui pro ratione sui status gravissimum sit mendicare, neque alia via possit victum necessarium acquirere, non desunt opinantes, posse clanculum accipere, ubicumque invenierit, victum, aut vestitum.* Nec verbum aliud ibi Bannez habet. Porro cuique compertum est, Bannez asserere dumtaxat aliquorum opinionem. Non desunt opinantes licere furtum in gravi necessitate. Qui sunt hi opinantes? Præter relatos unus est P. Viva, cui videtur hæc admittenda sententia. Quæ tamen, ut laxa, re-

pellenda est. Si enim status nobilitas impossibilem moraliter redderet indulgentia propria victum comparare; si tantum privilegium pudor mendicitatis, & sanguinis nobilitas tribueret, ut aliena possent accipere; mundus latrocinii scateret. Pudor quo pauperes nobiles afficiuntur, ut vel mendicare, vel laborare non audent, mundanus est, vitiosus; atque adeo voluntaria evincitur illa necessitas qua premuntur. Furtum ergo perpetrabant nobiles isti, si penuria urgente negligant se propria, cum possint, relevare industria; atque, ut sibi prospiciant, aliena accipiant. Opinantes in favorem nobilium, qui mendicare erubescunt, quorumque meminit P. Bannez, excusatione digni erant, quod scripserint ante propositionem damnatam.

XII. Sed, quod magis in P. Viva displicet, est quod ipse propositionis damnatæ sensum omnino eludit. Ecclesia thesimum proseripit eo in sensu in quo Lessius, Tamburinus, Navarrus, ceterique eiusdem auctores illam docuerunt. Hi porro docent, licitum esse furari non solum in extrema necessitate, verum etiam in gravi. P. Viva, ut vim damnationis declinet, distinguit duplicem necessitatem gravem, alteram communiter gravem, alteram valde gravem. Non improbo absolute distinctionem sano in sensu intellectam. Nulla ex tribus necessitatibus indivisibilis est, & mathematica. Extrema necessitas una est maior altera: semper tamen extrema dicitur, in qua de capite agitur; ita ut, nisi subsidium adveniat, vita periclitetur. Quod autem aliquo gradu citius, tardiusve vitæ iactura contingat, non impedit quominus extrema dicatur necessitas. Notio essentialis necessitatis gravis ab extrema distinctæ ea est quæ mortem non infert; sed statum aufert, vitamque cruciat, & vexat calamitatibus. Hæc autem necessitatis sphaera plures gradus continet, graviores nimirum, & inferiores. Verum, quantumcumque gravis sit hæc necessitas, dum vitam ipsam non aggreditur, semper intra suam sphaeram sistit, suamque naturam retinet. Si hos limites transiliat, & mortem intenter, in extremam mutatur. Si dicamus, Ecclesiam damnasse furtum, non in necessitate valde gravi, sed in necessitate gravi communiter dicta, damnatio irrisoria efficitur, atque frustranea omnino. Et tamen hoc contendit P. Viva loc. cit. num. 2. Hæc sunt illius verba. „ Lessius, Coninch, Tamburinus, & „ alii communius cum ipso Diana docent, „ furtum esse licitum, non in gravi qua-

cum-

„ curaque necessitate, quod in tali thesi damnatur, sed in necessitate valde gravi, „ quæ scilicet æquiparatur extremæ. Cum enim vita miserrima sit ipsa morte deterior, „ iuxta illud Ecclesiastici xxx. Melior est „ mors quam vita amara: idcirco sicut ad „ declinandam mortem in extrema necessitate „ permissum est furari, ita ex istorum DD. „ sententia permissum videtur furari ad declinandam hanc vitam miserrimam morte „ ipsa peiorem, in necessitate hac valde gravi: quod in hac thesi non proscribitur.

XIII. Seneca alicubi inquit, paucos reperitur iri qui hanc vitam susciperent, si deliberate suscipienda foret. Vitam morte amariorem ducit maior fere hominum pars. Ita clamant innumeri artifices, qui copiosa onusti prole, unde eam alant, minime habent. Quid de tot operariis, quid de inclusis carceres, de damnatis ad triremes, ad fodinas, de tot infirmis, languidis, de tot nobilibus frigore, nuditate, & fame vexatis dicendum? Omnes isti clamant, vitam sibi morte acerbiorē esse. Etque revera continuatum supplicium. Omnibus ergo istis iuxta P. Viva licitum erit furtum? Omnia divitum bona communia istis erunt? Hanc sane P. Viva doctrinam horret communis Christianorum sensus. Necessitatem valde gravem sentit imensa hominum multitudo, ut indicatum est. Isti tamen conscientie sibi vertunt & religioni aliena surripere. Admissa autem recensita doctrina, furta, & rapinae quoque versus in undarent. Reiicienda ergo est, ut laxa, & ut Republicæ perniciofa, atque ut sanctæ Romanæ Sedi iniuriosa hæc P. Viva sententia. Ecclesia namque furtum damnavit in quacumque gravi necessitate patratum. Non ignorabat Ecclesia, varios reperiri posse in ipsa gravi necessitate gradus; & tamen absolute thesimum damnavit. Captiosa ergo est, & perniciofa expositio, qua asseritur, thesimum præfatam damnatam fuisse de necessitate communiter dicta, secus de necessitate valde gravi.

XIV. Quid quod Auctores damnatæ thesimum expresse loquuntur de necessitate valde gravi, prout extremæ opposita? Audiamus Dianam citatum a P. Viva. *Notandum est hic (inquit Diana Tom. VIII. coord. tract. VII. resol. 13. num. 6.) quod non solum extrema necessitas, sed etiam gravis, tua, vel proximi, qualis est periculum morbi, magnæ famis, nuditatis, captivitatis, vel diuturni, ac tetri carceris, & similibus afflictionum, excusat a restitutione.* Porro similes necessita-

tes esse valde graves, fatentur omnes. De his necessitatibus valde gravibus loquitur Tamburinus cum reliquis damnatæ thesimum patronis. Has porro necessitates valde graves distinguunt omnes præfati Theologi a necessitate extrema. Quare futilis, & sophistica est P. Viva excogitatio, quod necessitas valde gravis æquiparetur extremæ. Similes enim distinctionum rerum notiones pervertunt, susque deque omnia miscent: siquidem iuxta omnes Theologos, & præcipue proscriptæ thesimum Doctores, nulla necessitas gravis, licet gravitas hæc magna sit, vitæ iacturam infert: quando enim huc pertingit, non gravis, sed extrema est. Ergo aut nihil in præfata thesimum Ecclesia Romana proseripit; aut proseripit furtum in quacumque gravi necessitate. Quæ scribit P. La-Croix Lib. III. p. 1. num. 956. §. 9. similia iis sunt quæ ex P. Viva retulimus. Inquit enim: *Si necessitas gravis sit urgens, recte docet Lugo, Lessius &c. . . . privato esse licitum surripere necessaria ad illam sublevandam.* Lessius, Lugo, & alii docuerunt opinionem proscriptam ab Ecclesia. Et P. La-Croix illos citat, tamquam Auctores opinionis, quæ sit tuta conscientie regula. Quantumvis necessitas gravis sit urgens, ut est illa amittendi honorem, decidenda proprio statu, subeundi gravem infamiam, & huius generis alie; nunquam licitum efficitur furtum: quoniam eiusmodi necessitates nullum vitæ periculum afferunt; & ideo non transiliunt limites necessitatis gravis. At PP. Viva, & La-Croix, ne dicatur, Lessium, & Lugo docuisse thesimum proscriptam, illam vana distinctione eludunt. Nemo utique Theologorum docuit, in necessitate communiter dicta licitum esse furtum, sed solum in necessitate valde gravi. In hac necessitate licitum est furtum, secundum PP. Viva, & La-Croix. Nihil ergo quod docuerint Theologi christiani, sed solam chimeram a nemine productam, damnavit Ecclesia.

XV. Sententia nunc, quæ negat, licitum esse furari in gravi necessitate, sub quocumque gravitatis gradu, demonstratur. Et primo Theologorum auctoritate. S. Raymundus in Summa Lib. II. de furtis §. x. *Si aliquis furatur cibum, vel potum, vel vestimentum propter necessitatem famis, vel sitis, vel frigoris ita quod, nisi furetur, credit se non posse evadere mortem, non committit furtum, nec peccat Si autem non patitur necessitatem ita magnam (nempe incurrendæ mortis) peccat Attenuatur tamen pec-*

peccatum propter necessitatem. D. Thomas 2. 2. *quest.* lxxvi. *artic.* 7. opponit sibi auctoritatem petitam ex *cap.* Si quis forte de furtis, ubi hæc habentur: Si quis forte per necessitatem famis, aut nuditatem furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, poeniteat per hebdomades tres. Cui auctoritati respondet Angelicus: Dicendum, quod Decretalis illa loquitur in casu in quo non esturgens necessitas. Urgentis necessitatis nomine, ut ex contextu patet, extremam intelligit. Auctoritates aliorum Theologorum prætereo: quia iam omnes Theologi sustinent sententiam oppositam damnatæ thesi. Ratio autem communis sententiæ traditur ab Angelico *loc. citat.* In necessitate gravi non sunt omnia communia, sicut in extrema. Si enim bona communia fierent, gravi urgente necessitate, omnia redundarent furtis. Nam, ut dixi, maior hominum pars gravi penuria plus, minusve urgetur. Et quisque gravem, ne dicam gravissimam, suam reputat egestatem. Si licita tum furta essent, homines communiter fures evaderent. Hoc animadvertit vel ipse P. Viva *numer.* 13. Cum necessitates, inquit, graves sint frequentissimæ, facile persuadere sibi homo potest quod indigentiam valde gravem patiatur. Et tamen ipse in necessitate valde gravi furtum licitum docuit *num.* 3.

XVI. Quæ in oppositum obtruduntur, nullius sunt momenti. Dives tenetur succurrere graviter indigenti: verum habet. Ergo graviter indigens valet divitis bona sibi usurpare: negatur consequentia. Neque enim egeus iudex legitimus est, qui iudicare possit, divitem tot habitus bona superflua, quibus teneatur prospicere sibi graviter indigenti. Idcirco fur est, si hæc bona surripiat.

XVII. Ut vero in hac frequentissima materia utrumque extremum tum rigoris, tum laxitatis devites, præ oculis habeto quæ supra dicta sunt de variis gradibus tum necessitatis extremæ, tum necessitatis gravis. Ut necessitas sit extrema, minime requiritur quod mors falcem immittat, vel reapse aggrediatur egentem; sed sat est, tale imminere periculum, quod, nisi repellatur, afferat vitæ eturam. In hoc extremæ necessitatis genere collocari solet gravissimum periculum incidendi in perpetuam captivitatem Turcarum, in qua religio ipsa in discrimen adducitur. Ut paucis omnia complectar, circumstantiæ spectandæ sunt, potissimum conditio egentis illius conscientiæ status, & quam sit in evitandis peccatis vigilans, ac sollicitus, Di-

stinguendi sunt item casus rari, & fortuiti, in quibus bona fides, & prudens iudicium egentis facillime ipsum a culpa excusare valent, a casibus frequentibus, & familiaribus, cuiusmodi sunt pericula perdendi honorem, & subeundi magnum dedecus in petenda elemosyna. In his enim, & similibus eventibus furari minime licet.

XVIII. P. Claudius La-Croix *Lib.* III. *part.* 1. n. 952. refert Coninch, qui negat licere nobili furari, quod magno perfundatur pudore in petenda elemosyna; sed addit, Lesium, Castropalaum, Dicastillum docere oppositum, putantes viris honestæ conditionis nimis durum esse ostiatim mendicare. Et, transcripto Coninch responso, rem relinquit in medio. Pro sententia negante unum, pro adfirmante licitum esse furari in citato casu, laudat tres: deinde rem relinquit in medio, ac si Pyrrhoniæm traderet. Sic enim lectores beneficio mirabilis Probabilissimi illam eligere quæ sibi magis ardeat, possunt. Hac methodo Historico-Theologica benignum ubique se præbet Auctor iste.

XIX. *Quest.* XI. *Licitum ne est homini privato, in extrema necessitate constituto, surripere rem valde pretiosam?* Resp. Ponus hominem in tali constitutum necessitate, ut quinque aut sex mille aureis egeat ad eam evadendam. Licitum ne erit ipsi tantam aureorum summam furari? Disputant in utramque partem Theologi. Qui adfirmant, nituntur illo principio, quod omnia tunc sunt communia. Qui negant, respondent omnia quidem esse communia quæ iuxta consuetum communem ordinem necessaria sunt ad vitam alendam, secus pretiosa, & bona summi pretii. Fateor me satis clare non perspicere quid sit dicendum. Utraque pars sua videtur probabilitate frui. Prior sententia principio valde firmo munita apparet. Ex altera parte nimis durum videtur, tam ingentem pecuniæ summam surripi licite posse. Quod videtur mihi verosimilius, est: si furtum tot aureorum induceret dominum in extremam, aut gravem egestatem; putarem tunc non esse licitum tale furtum. Si autem dominus adeo locuples foret, ut talem miseriam non subiret; tunc forte probabilior esset sententia prior. Meliora nunc non occurrunt; neque operæ pretium existimo longius rem hanc producere, quam vix in praxi arbitror posse contingere, sive ex parte egentis, qui tanta egeat pecuniarum quantitate; sive ex parte divitis, qui aut velit ipse sponte erogare tantam aureorum summam, aut negligat taliter scri-

serinii custodiam, ut furandos illos permitat ab indigente.

XX. Disputant hic Theologi, an, cum aliquid accipitur in extrema necessitate, illud dicendum furtum sit, vel surreptio. Furtum enim, cum veritum lege naturali, & divina sit, numquam licitum est. Qui ergo in extrema necessitate surripit quælibet sunt necessaria, furtum non committit: quia non aliena furatur, sed sua accipit; cum omnia tunc communia sint. Verum hæc disputatio ineptissima est ac nugatoria. Furtum absolute veritum est; adveniente extrema necessitate, malitiam amittit. Quod ipsum postea furtum voces, aut acceptionem, perinde est. P. Cardenas, huic doctrinæ innixus, contendit *dissert.* xxiii. *cap.* 1. *art.* 1. Pontificem in propositione 36. damnasse furtum sub ratione furti. Quamvis enim licitum esset, inquit, surripere aliena in gravi necessitate, adhuc damnata remaneret propositio, asserens *permissum esse furari in gravi necessitate*: quia furtum, ut furtum, neque in gravi, neque in extrema necessitate licitum est. Hinc deducit *artic.* 3. *numer.* 21. Pontificem non damnasse opinionem *speculative* acceptam, quæ sustinet, licitum esse surripere aliena in gravi necessitate. Si vero opinio hæc, ut in praxim deducenda spectetur, damnata est: quia, ut in praxi licita sit, decem requiruntur conditiones, quæ moraliter impossibiles sunt.

XXI. Verum hæc distinctio in præsens commentitia est. Quid enim tam absonum quam Pontificem damnasse accipere rem alienam sub *formalitate furti*, secus sub voce *acceptionis*, vel *surreptionis*? Eadem quippe rationes militent, eadem absurda sequuntur, quocumque modo, sive sub voce furti, sive sub nomine acceptionis, aliena auferantur in gravi necessitate; ut consideranti patebit. Accedit quod, quando in praxi deest aliqua conditio, vel additur, quæ sub cognitione speculari non venit, tunc propositio variatur, & alia evadit tum in speculatione, tum in praxi, ut & ipse Cardenas alibi animadvertit. Quare dicendum, Pontificem damnasse propositioem, quatenus hæc significat, licitam esse acceptionem rei alienæ gravi tantum premente necessitate. Idque evidens est.

CAPUT VI.

De occulta famulorum, aliorumque compensatione.

I. Gravissimam questionem dispiciendam aggredimur. Nonnulla præmittenda

sunt satis communia, quæ varios spectant compensationis significatus. Duplicem distinguunt compensationem. Altera dicitur propria, quæ definitur *debiti*, & *crediti inter se invicem contributio*. Tu mihi debes centum; ego totidem tibi. Mutua compensatione hæc duo debita remitti posse, adfirmant omnes, non interpellata etiam iudicis auctoritate. Compensatio altera impropria nuncupatur, quæ recuperatio potius debiti est quam compensatio: ut si Paulus debeat tibi centum, & nolit ea solvere, tu occulte centum accipias, & recuperes quæ tibi debentur. Hoc autem fieri nequit absque iudicis auctoritate, si ad iudicem aditus pateat.

II. In præsentia minime assumo pro dignitate hanc examinandam controversiam; sed eam dirimendam remitto ad tractatum de iustitia, ubi ex instituto difficultates omnes isthuc spectantes resolvam. Potissima nunc iustitiam quæstionis capita proponam. Aliqua recensero, quæ absolute laxa mihi videntur. Alia vero, quæ gravissimis difficultatibus implexa sunt, sapientum iudicio proponam, remque totam tribus paragraphis comprehendam.

§. I.

Conditiones necessariae pro occulta compensatione. Laxe propositiones PP. Diani, Viva, aliorumque recentiorum.

I. Antequam conditiones refero, quas pro licita compensatione Theologi communiter assignant, propositionem, quam summus Pontifex Innocentius XI. damnavit, præmitto, quæ est in ordine 37. *Famuli, & famula domestica possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario quod recipiunt*. P. Dominicus Viva in sua Tractata hanc propositionem interpretans *numer.* 1. hæc scribit. „Conveniunt DD. posse famulos uti occulta compensatione, tum quando sibi denegatur ab heris salarium, ex pacto debitum, tum etiam quando evidenter conlat, non quidem ex mero iudicio famulorum, sed ex communissimo peritorum sensu, iniustitiam ab heris committi in solutione salarii iuxta communem estimationem debiti, spectatis omnibus circumstantiis, ratione quarum potest pretium famulatus præstiti crescere, aut decrescere. „Conditiones autem quas ipse Viva ibidem assignat, sunt sequentes. Prima, quod vitetur *damnum debitoris, ne ite-*

rato restituat, aut in mala conscientia sit, putando se debere quod non debet. Secunda, quod videtur damnum proximi, ne illi furtum adscribatur. Tertia, quod non possit FACILE via iuris debitum obtineri. Quamvis probabiliter, si hoc conditio desit, non peccet mortaliter qui utitur occulta compensatione, ut docet Diana P. VII. tract. x. resol. 17. Præcipuam hic omittit conditionem, quam Theologi addunt, quamque & ipse alibi non negat, videlicet quod debitum sit liquidum, & certum. Sed audiamus, quid P. Viva decernat in propositione præfata damnatum fuisse. Inquit ergo: Quod in hac thesi proferitur, est, posse famulos occulte compensare id quod iudicant ex iustitia sibi deberi in salarium. Quando ergo soli ipsi famuli iudicant, salarium maius eo quod pactum est, sibi deberi, peccant occulta compensatione utentes. Et hoc in thesi proscriptum fuit. Ceterum, si iudicio famulorum accedat viri docti iudicium, quo decernatur maius famulo deberi salarium, tunc licita compensatio est. Sic concludit idem P. Viva num. 7. Idcirco ad occultam hanc compensationem faciendam requiritur iudicium viri docti simul, ac periti, & passione denudati, qui spectatis omnibus, iudicet moraliter certum esse, quod maius salarium debeatur. In hanc eandem opinionem concedit P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 1. numer. 974. ubi reiecto iudicio famuli, & cuiusque ministri in causa propria, subdit, quod requiritur ut vir valde doctus, multum prudens, ac versatus in re morali, iudicet certum esse, quod tali homini fiat iniuria. Idem docent Casuistæ alii non pauci. Hæc opinio nobis laxa videtur, & in damnata propositione includi. Neque enim plus iuris in bona dominorum habent docti, & periti quam famuli. Si verum est famulis proprio iudicio præfinire taxationem maioris mercedis quam cum domino pacta fuerit; eadem ratione vetitum erit etiam eam augere iudicio alieno privato. Verum habet, facilius esse decipi famulum in causa propria quam virum doctum a partium studio alienum. At non propterea inferitur, Confessarium, sive quempiam alium doctum virum, iudicem legitimum esse istius inæqualitatis. Quare perdocti PP. Salmanticensis, ut fr. volani, hanc explodunt distinctionem tract. a. xxiv. cap. unic. punct. VII. §. 3. num. 1. subduntque: Igitur in hac prohibiti ne attendendum non est, quis est qui iudicat operari esse minores salario; sed an hoc ita sit, et an famulus libere cum domino de minori salario

pactum inierit; vel an metu, coactione, vel fraude id fecerit. Contendunt Auctores isti (ibidem num. 136.) servum, qui ex necessitate ob levandam miseriam locavit operas suas pretio notabiliter minori, posse, quod desit, surripere. Tale est obsequium quo multis titulis colo perdoctos hos Theologos, ut dolore afficiar, dum frequenter occasio adest ab eisdem dissentendi. Pace tamen tantorum virorum dixerim, hæc opinio ex una parte laxior ferme est præcedenti. Utique nemo dubitat, doctum piisque Confessarium, nullius emolumentum participem, meliorem iudicem esse, & a deceptionis periculo magis alienum, quam sint ipsi famuli, & ministri in propria causa, affectuum, passionum, & cupiditatum plenissimi. Quare in hypothese quod concedenda famulis esset occulta compensatio, moderamen adiectum, quod iudicio non famuli, vel ministri, sed docti Confessarii fieret, opportunum est, & prudens, pluribusque furtis, & fraudibus impediendis occurrit. Quod autem addunt laudati Patres, tunc licitam compensationem esse, quando famuli, & ministri, urgente necessitate, paciscuntur mercedem notabiliter inferiorem ad levandam miseriam, aperit, ut ego quidem arbitror, damnatæ compensationi occultæ viam. Siquidem omnes famuli ad levandam necessitatem modo maiorem, modo minorem, operas suas dominis locant. Quare si necessitatis levandæ velamen iusta esset augendæ mercedis ratio, pauci reperirentur famuli quibus licita non foret compensatio. Et hanc igitur opinionem, ut improbabilem, reiicimus.

II. Explicandæ nunc sunt conditiones quas communiter Theologi præscribunt, ut licita cuilibet sit, sive famulo, sive libero, compensatio. Prima est, ut debitum sit ex iustitia debitum, liquidum, atque certum. Hanc conditionem sic limitatam communiter admittunt Theologi. Ioannes Sanchez, laxitatis patronus, omnium primus defendit disp. xlv. num. 47. satis esse, si debitum sit probabile. Eandem docet Cardinalis de Lugo Tom. 1. de iust. disp. xvi. sect. 5. artic. 94. utque ad 107. cuius argumenta refert Diana Tom. 1. tract. III. resol. 149. & de more ea non refutat; sed addit solum eundem Cardinalem iudicium super hoc suspendere. Hanc opinionem, ut evidenter laxam, improbant vel ipsi Probabilistæ. P. Matthæus Loya in opere proscripto select. 99. fuso camino hanc versat questionem tract. vi. disp. iv. quest. 1. & relatis plurimum recentiorum,

ac

ac potissimum Cardinalis de Lugo, argumentis in favorem laxæ opinionis quam recensimus, ipse §. unico mediam arripit viam. Docet enim, quando debitum est tantum probabile, nimirum quando militat duplex opinio probabilis, altera creditori, altera debitori; seu quando utrique parti sua opinio probabilior est, ut communiter accidit, licitam esse compensationem, non in toto, sed in parte. Hæc quoque opinio abiicienda est, ut improbabilis, & laxa.

III. Requiritur etiam quod debitum sit præfens, seu quod elapsum sit tempus solutionis. Hanc conditionem extendit Diana etiam ad tempus futurum. Ea illius verba: Notandum tertio, compensationem esse licitam, quamvis debitum actu non debeatur. Potest enim aliquando creditor prævenire, & compensare sibi nunc pro eo quod debitor nondum debet, si timet tempore solutionis debitum non sibi solvendum. Ita ego docui, & novissime, me citato, docet Cardinalis de Lugo, & etiam, me citato, Machadus. Tom VI. coord. tract. III. resol. 150. num. 5. pag. 155.

IV. Hanc eandem opinionem docent Tannerus, Patritius Sporer tract. v. cap. v. n. 72. Illung n. 172. Tamburinus Lib. VIII. tract. II. cap. v. §. 1. num. 2. Eam refert, nec improbat, atque adeo vi Probabilissimi admittit, P. Claudius La-Croix Lib. III. p. 1. num. 963. Hanc quoque opinionem, ut improbabilem, & laxam, respicimus. Nequit vel ipse idex legitimum cogere debitorem ante tempus, quo debitum maturum sit, & liquidum. Si liceret ob periculum futura solutionis occulta compensatio, ut contendunt recentes Probabilistæ citati; perturbatio extrema, summaque confusio in humanam societatem inveheretur.

V. Secunda conditio est, ut res quam accipis, sit tui debitoris. Quare non licet accipere rem alienam existentem apud tuum debitorem, nec illi commodatam, aut apud eum depositam: quia similia rerum dominus ille non est. Idem dicendum de re quam ipse debitor a te deposuit. Cap. Bona fides de depositis. & L. ult. cod. de depositis. Hanc tamen conditionem limitant pro foro exteriori, secus pro foro interiori, Sporer loc. citat. num. 76. Lessius Lib. II. cap. xxvii. num. 16. Tannerus, & alii apud P. La-Croix, qui minime talem opinionem reiicit. Quin addit, te posse accipere rem quam debitor tuus mittit ad alterum in donum, ut in solutionem debiti; dummodo ab altero non sit acceptata, sed adhuc sub tui debitoris

dominio sit. Quia, si tu prior occupes, statim per apprehensionem possessionis in te transferatur dominium. Quam opinionem defendit etiam Illung cum aliis. Hæc quoque opinio nobis laxa videtur. Negant tamen laudati Auctores cum aliis, te posse accipere rem quam alius mittit ad tuum debitorem, qui eam nondum acceptaverit: quia ante acceptationem non est factus illius rei dominus.

VI. Tertia, ut rem tibi debitam nequeas commode, seu facile obtinere. Tum autem commode, & facile non vales rem obtinere, cum pro illius consecutione debes litem intentare, tribunalia adire cum magnis expensis; vel periculo amittendi amicitiam, & benevolentiam ipsius debitoris, vel iudicis, inquit Sporer loc. cit. num. 74. & P. Claudius La-Croix loc. cit. num. 965. citans P. Tamburinum §. 1. n. 3. & Dianam, qui asserunt defectum istius conditionis non inducere culpam mortalem.

VII. Hanc quoque opinionem, ut falsam laxamque improbamus. Si ordo iustitiæ, a legitimo iudice exercendæ, non cadit sub gravi obligatione, omnia fusdeque perturbantur, & Respublica fraudibus, furtis, dolisque repletur.

VIII. Quarta conditio, ut compensatio occulta fiat absque detrimento ipsius debitoris, ne plus videlicet accipias quam tibi debetur. Providendum est etiam, ne tibi, aut tuo heredi idem debitum iterum solvatur, curandumque ut debitor conscius fiat, debitum esse solutum, ne in conscientia culpæ persistat. Hanc conditionem omnes admittunt, omni furo sublato.

IX. Quinta, ut compensatio fiat absque damno tertii, cuiusmodi esset, si iste reputaretur furatus rem quam tu accipis, & cogeret restituere. Addunt tamen, hoc per accidens consequi: & ideo, si quis nequireret, inquit, absque gravi damno omittere occultam compensationem, posset illa uti, etiam si hoc sequeretur, inquit citatus La-Croix num. 968. cum Sporer, & aliis: quod alienum a lege evangelica videtur. Prævideo, proximum meum ex compensatione mea reputandum furem, & ad rei, quam ego accipio, restitutionem adstringendum; & nihil scicis possum illam surripere? Ut ego quidem arbitror, nullus Christianus integræ conscientiæ hoc ad praxim recureret.

X. Sexta, ut compensatio fiat in eadem specie, si possit. Si tamen nequeat in eadem spe-

specie fieri; communiter fatentur, licitum esse uti diversa specie.

XI. *Septima*, ut compensatio fiat absque damno aliorum creditorum; ut si essent creditores anteriores; aut si res esset locata, vel commodata alteri. De hac tamen conditione acriter disputant Probabilistae nostri iuniores. Quin Paulus Comitulus Antiprobabilista celeberrimus defendit *Lib. III. Resp. moralium quæst. xxxix.* licitum esse Castruccio creditori, habenti penes se bona debitoris demortui, uti occulta compensatione, nullo habito ad anteriores respectu: quia Castruccius est in possessione bonorum sui debitoris, qua possessione carent ceteri creditores, licet anteriores. Lex autem statuit, *potiorem esse conditionem possidentis.* Accedit quod in mea servanda vita non specto, qui ante me in lucem suscepti sunt, nec in recuperanda mea fama, cogito, num detractor meus aliis quoque famam restituere debeat. Hæc & alia congerit Comitulus in suæ sententiæ confirmationem. Addere etiam posset, tum Castruccium, habentem apud se pecuniam, aut bona demortui debitoris, dominio iam potiri eorumdem bonorum. Si demortuus debitor solvisset reapse debitum Castruccio, anterioribus creditoribus prætermisissis; sane Castruccius esset vere dominus debiti sibi soluti, nec teneretur se eodem in totum, vel in partem privare, ut quidpiam anteriori creditori solveret.

XII. Difficultas gravior est, utrum creditor, qui nihil debitoris apud se habet, possit eiusdem bona surripere, quibus compensetur. P. Diana *Tom. VI. tract. III. res. 153. 154. 155. 156.* defendit, compensationem licitam esse cum præiudicio anteriorum creditorum, siue creditor habeat apud se bona debitoris, siue non, siue eadem habeat loco depositi. Nec obstat, inquit ille *resol. 157.* quod leges prohibeant compensationem fieri in re deposita: quia leges istæ, secundum Tannerum, obligant tantum in foro exteriori; compensatio autem iure gentium licita est. Hæc opinio haudquaquam mihi probabilis est; licet pro eadem plures laudet Diana. Quoniam leges, siue ecclesiasticæ, siue civiles, in re gravi, & quæ spectant bonum commune Republicæ, obligant in conscientia. Si vero habeat apud se, non loco depositi, sed ratione commercii, siue alio titulo; cum laudato Comitolo idem Diana docet, licitam esse compensationem; quam opinionem plures alii defendunt, uti & Sporer *loc. cit. num. 82.* Si res sit apud debitorem, tam-

quam pignus proprii debiti præcisè; tunc vel ipse leges civiles concedunt retentionem; quia revera est talis rei possessor. Melior autem est conditio possidentis. Si vero absolute eam habeat, non videtur posse eam retinere cum præiudicio anteriorum creditorum. Consulenda tamen est legum dispositio.

XIII. Addit tandem Diana *loc. cit.* licitum esse surripere bona debitoris, etiam cum præiudicio creditorum anteriorum. Cui opinioni subscribit Sporer *loc. cit. num. 78.* Hæc doctrina laxa est, ut mea præfert opinio. Ius enim habent prius anteriores creditores in illa bona quæ tu accipis. Ergo tua compensatione aliorum iura lædis. Porro leges civiles id expresse vetant; cum ordinem servandum iubeant in solutione creditorum anteriorum, & posteriorum; Quare mihi minime probabilis est opinio ista, quæ adversatur communi sententiæ Theologorum, ut fatetur vel ipse Matthæus Moya *tract. vi. disp. vi. quæst. II. n. 7.*

XIV. Disputant etiam Theologi, utrum Caius creditor Principis possit sibi compensare defraudando tributa, seu gabellas, quas Titius conduxit. Adfirmant plures: quia, inquit, Titius non emit nisi iustas gabellas. Porro Caius creditor Principis iam solvit illas, cum sit creditor Principis. Igitur iterata solutio iniusta foret. Instant adversarii. Si Princeps locasset agrum Principatus Titio, posset ne Caius surripere fructus agri in compensationem? Cur ergo poterit defraudare gabellas locatas eidem Titio? Disparitatem assignant illi, quod fructus agri sint Titii, non Caii, vel Principis; contra solutio gabellæ est ipsius Caii, qui, cum sit creditor Principis, nihil ei debet; & propterea retinere illam valet. Hæc disparitas probabilistica est, nempe materialis amphibolia, sola verborum diversa congerie turgens. Alii dicunt, non posse Caium compensationem uti defraudando gabellas, si has Titius emerit; secus, si conduxerit. Probabilior, & vera sententia negat utrumque. Sive enim conduxerit, siue emerit Titius gabellas, semper detrimentum patitur ex Caii defraudatione. Accedit quod omnes ministri Principatus se creditores Principis iactant. Si solvenda essent debita omnia quæ officiales, & ministri Principatus sibi deberi ostentant; vix sufficeret totum Principis ararium. Quare compensationes, ut iniustas, damnat probabilior sententia.